Pembahasan “orang patut” dan kepemimpinan
bersifat menarik, tetapi semakin menarik jika dikaji
dalam mahakarya sastra Gurindam Dua Belas
karya Raja Ali Haji, intelektual utama Kesultanan
Riau-Lingga. Naskah ini diselesaikan pada 23
Rajab 1263 H (1847 M) di Pulau Penyengat. Isi
inti Gurindam Dua Belas mengkodifikasi
moralitas dan panduan hidup bagi masyarakat
Melayu, termasuk kepemimpinan dan kepatutan.
Dalam kerangka kajian domestik yang
komprehensif, fokus utama mencakup pengaruh
budaya paternalistik terhadap gaya kepemimpinan
Indonesia.